СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕЛНИЯ «СБЕГИНСКОЕ»

РЕШЕНИЕ
29 сессия 5 созыва
 «11»  ноября  2022 года                                                                       № 107
п/ст. Сбега

«Об утверждении  проекта изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Сбегинское» и назначении публичных слушаний»

	На  основании  Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава сельского поселения «Сбегинское», Положением «О порядке организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении «Сбегинское» утвержденного решением Совета  сельского поселения «Сбегинское» от 29.12.2005 № 16, в целях приведения Устава сельского поселения  «Сбегинское» в соответствии  с действующим законодательством  Российской Федерации, Совет депутатов,
Р Е Ш И Л:

1. Утвердить проект изменений и дополнений, вносимых в Устав сельского поселения «Сбегинское», согласно приложению № 1.
2. Провести «12» декабря  2022 года публичные слушания по проекту изменений в Устав сельского поселения  «Сбегинское» по проекту  изменений и дополнений  в Устав сельского поселения «Сбегинское» в 14 час.00 мин. по адресу: Забайкальский край, Могочинский район, п/ст. Сбега, ул. Центральная, д.3, каб. № 10, 2 этаж.
3. Утвердить  состав организационного комитета по подготовке  и проведению публичных слушаний:
Соболев Константин Владимирович - председатель Совета сельского поселения «Сбегинское»;
Гульева Татьяна Анатольевна - секретарь Совета сельского поселения «Сбегинское»;
Пахомова Галина Анатольевна - депутат Совета сельского поселения «Сбегинское»;
Куприянов Сергей Михайлович – глава сельского поселения «Сбегинское»;
Маркова Екатерина Олеговна – специалист администрации по управлению муниципальным имуществом и земельным вопросам.
4. Утвердить  порядок учёта предложений граждан сельского поселения «Сбегинское» по проекту изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Сбегинское» и участия граждан в его обсуждении, согласно приложению №2.
5. Настоящее решение и проект изменений в Устав обнародовать на официальном стенде сельского поселения «Сбегинское» и на официальном сайте администрации муниципального района «Могочинский район», в информационно – коммуникационной сети Интернет, размещенному по адресу:  http://mogocha/75.ru/.
6. Настоящее Решение вступает в силу на следующий день со дня  его официального опубликования.

	Глава сельского поселения
«Сбегинское»

________________ С.М. Куприянов
	Председатель Совета сельского
Поселения «Сбегинское»

________________ К.В.Соболев

                                    Приложение №1
						 к решению Совета сельского
						 поселения «Сбегинское»
						№ 107 от «11» ноября 2022года

                                                ПРОЕКТ
Изменений и дополнений,  вносимых в Устав сельского поселения «Сбегинское»

Руководствуясь  пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации (с последующими изменениями и дополнениями), на основании Федерального закона от 14.03.2022 года № 60-ФЗ «О внесении  изменений в отдельные  законодательные акты Российской Федерации»,  в целях приведения Устава сельского поселения «Сбегинское», в  соответствие с действующим федеральным законодательством  и с законодательством Забайкальского края, руководствуясь ст. 24 Устава сельского поселения «Сбегинское», Совет сельского поселения «Сбегинское»,
РЕШИЛ:

1.Внести изменения и дополнения в Устав сельского поселения «Сбегинское» следующего содержания:
1)    Статью 15 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 15 Муниципальные выборы
11. Муниципальные выборы в сельском поселении проводятся в целях избрания депутатов Совета сельского поселения и главы сельского поселения на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.
2. Муниципальные выборы депутатов Совета сельского поселения проводятся по мажоритарной избирательной системе относительного большинства по одному многомандатному избирательному округу.
3. Муниципальные выборы главы сельского поселения проводятся на основе мажоритарной избирательной системы относительного большинства по единому избирательному округу.
4. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов и определения результатов муниципальных выборов устанавливаются Федеральным законом № 67-ФЗ и законом Забайкальского края для проведения муниципальных выборов.
5. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному обнародованию.»;

2) В абзацах 1 и 2 части 3, абзаце 2 части 5 статьи 16 Устава слова «избирательная комиссия сельского поселения» в соответствующих падежах заменить словами «избирательная комиссия организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума» в соответствующих падежах;

3) Статью 30 Устава исключить;
4) В подпунктах «а», «б» пункта 2 части 6 статьи 31 Устава исключить слова «аппарате избирательной комиссии сельского поселения».

2. Настоящее решение о внесении изменений в Устав сельского поселения «Сбегинское» направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому края для государственной регистрации и размещения на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).

[bookmark: _GoBack]3. После государственной регистрации данное решение обнародовать в порядке, установленном Уставом сельского поселения «Сбегинское».

                          Приложение №2
						 к решению Совета сельского
						 поселения «Сбегинское»
						№ 107 от «11» ноября 2022года

	       ПОРЯДОК
учета  предложений  граждан по проекту изменений  в Устав сельского поселения «Сбегинское»

1.Предложения по теме публичных слушаний принимаются от граждан, постоянно проживающих  на территории сельского поселения «Сбегинское»  и достигших 18 лет.
2.Предложения граждан  принимаются со дня опубликования проекта изменений и дополнений  в Устав сельского поселения «Сбегинское»  до «11» декабря  2022г. года включительно.
3.Предложения граждан вносятся только в отношении  вопроса, рассматриваемого на публичных слушаниях.
4.Предложения направляются в письменном виде и по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
5. Предложения по теме публичных слушаний принимаются организационным комитетом по подготовке и организации проведения публичных слушаний в рабочие дни с 09 час.00 мин до 16 час.00 мин по адресу:  Забайкальский край Могочинский район  п/ст. Сбега, ул. Центральная, д. 3 каб. № 10, 2 этаж либо направляются  по почте по указанному адресу с пометкой на конверте «В  организационный  комитет по подготовке и организации публичных слушаний по проекту изменений в Устав сельского поселения «Сбегинское».
6. Участие граждан в обсуждении темы публичных  слушаний, принятие и рассмотрение поступивших предложений проводится в порядке, установленном в Положении о публичных слушаний в сельском поселении «Сбегинское», утвержденного решением Совета сельского поселения «Сбегинское» от 29.12.2005 № 16.

Приложение № 1
к Порядку учета предложений граждан по проекту изменений в Устав  сельского поселения «Сбегинское», утвержденного
 решением Совета сельского
 поселения «Сбегинское»
                                                                              № 107 от «11» ноября 2022 года

	№ п/п
	пункт
	редакция проекта решения
	предложенная редакция
	обоснование

Фамилия, имя, отчество гражданина__________________________________
год рождения______________________________________________________
адрес места жительства _____________________________________________
личная подпись и дата ______________________________________________